
 

 

Procedura Negoziata per l’appalto dei lavori di “Costruzione del serbatoio di accumulo per 
l’impianto di pompaggio di Chiesanuova di San Donà di Piave (VE). Codice CIG 8907654C9C.  

Rif. da citare 127-21/ADA. RFQ_1099. 

VERBALE DELLA COMMISSIONE DI GARA n. 1 

L'anno 2021 il giorno 27 del mese di Ottobre alle ore 09:45 si tiene la prima seduta riservata per lo 
scrutinio delle offerte pervenute all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas per la procedura di 
gara in oggetto. La Commissione è composta dall’Avv. Marco Artuso in qualità di Presidente e dalle 
due componenti Laura De Zotti e Antonella Di Angilla. 

Il Presidente prende atto che tutti i componenti della Commissione hanno reso le dichiarazioni circa 
l’assenza di conflitti di interessi ai sensi e per effetto di quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs 50/2016 
sottoscritta a norma del DPR 445/2000, agli atti della Scrivente.  

Il Presidente dichiara aperta la seduta e chiede al componente della Commissione Antonella Di 
Angilla, qualificato in piattaforma come “responsabile della procedura telematica”, di effettuare 
l’accesso alla Piattaforma telematica di Veritas spa utilizzando le proprie credenziali personali per 
accedere alla RDO on line “rfq_1099 - LLPP 127-21/ADA lavori di “Costruzione del serbatoio di 
accumulo per l’impianto di pompaggio di Chiesanuova di San Donà di Piave (VE)”. 

Il Presidente informa che per l’RDO on line Rfq_1099 entro il termine utile fissato per le ore 12.00 del 
giorno 25/10/2021 sono pervenute n. 11 offerte e procede a dare lettura della ragione sociale: 

  Concorrente Codice Fiscale 

1 ADRIACOS 01997520307 

2 Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl 03738520265 

3 ANESE SRL 01848780274 

4 BRENTA LAVORI S.R.L. 03623920281 

5 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 01332730298 

6 EDIL COSTRUZIONI SRL 00133250258 

7 IMPRESA GIRARDELLO 01594900290 

8 IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL 02055950279 

9 IMPRESA POLESE SPA 00133910935 

10 LF COSTRUZIONI SRL 03040140265 

11 RODIGHIERO CLAUDIO & C. Srl 00669350274 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Una volta effettuato l’accesso alla Piattaforma telematica il Presidente avvia la fase di valutazione 
della documentazione amministrativa inserita nell’area “Risposta Di Qualifica” della RDO on line 
rfq_1099 dei concorrenti a partire dal concorrente n. 1, per verificarne la completezza e conformità 
alle prescrizioni di gara.  

La busta di qualifica del concorrente n. 1) viene aperta e valutata dai componenti della Commissione 
e così via progressivamente per le altre buste di qualifica dei concorrenti. 

Dal vaglio della documentazione presente a sistema si rileva quanto segue: 
 
- offerta n. 2 Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl: la Commissione rileva che al punto A3) 
del Modello A “dichiarazione eventuale da rendere in caso di cessione/affitto d’azienda o di ramo di 



 

 

azienda ovvero fusione o incorporazione verificatasi nell’anno antecedente la data di pubblicazione 
del bando di gara/lettera d’invito” il concorrente non rende alcuna dichiarazione; tale circostanza non 
risulta coerente con quanto indicato invece nella visura storica della società dalla stessa dimessa, 
ove, sotto la voce “trasferimenti d’azienda fusioni scissioni subentri”, la Commissione rileva  che, in 
data 05/11/2021, è stato registrato un contratto di affitto d’azienda tra  Adriatica Strade Costruzioni 
Generali Srl  e 3C AEDIFICATORIA Srl.  Il concorrente pertanto è tenuto a rendere la dichiarazione 
di cui al punto A3) del Modello A relativamente ai nominativi dei soggetti di cui all’art. 80 c. 1, 2 e 5 
lettera l) del D.lgs 50/2016 della società cedente, allo scopo di consentire alla stazione appaltante 
di effettuare le verifiche necessarie a garantire che non sussistano le cause di esclusione previste 
nell’art. 80 citato.  
A fronte dell’irregolarità essenziale riscontrata, prima di avviare la procedura di soccorso istruttorio 
di cui all’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016, al fine di non sospendere le operazioni di scrutinio 
delle offerte pervenute, il Presidente della Commissione dispone di contattare telefonicamente il 
concorrente per chiedere chiarimenti sull’omessa dichiarazione di cui al Punto A3 e, nel caso si tratti 
di una mera dimenticanza, per invitarlo ad integrare la dichiarazione. Qualora il chiarimento o 
l’integrazione richiesta non pervenisse entro il termine di chiusura delle operazioni di scrutinio della 
busta amministrativa di tutti i concorrenti la seduta di gara sarà sospesa per avviare una formale 
richiesta di soccorso istruttorio. Il concorrente n. 2 Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl viene 
ammesso con riserva. 
Attraverso lo strumento della messaggistica presente in Piattaforma il concorrente trasmette il 
Modello A debitamente integrato al punto A3 e regolarmente sottoscritto digitalmente dal dichiarante.  
Poiché la documentazione trasmessa risulta regolare, il Presidente scioglie positivamente la riserva 
gravante sul concorrente ammettendolo alla gara. 

Il Presidente, conclusa la disamina di tutte le buste di qualifica pervenute, valutate le dichiarazioni 
prodotte e tutti i documenti inseriti nella busta di qualifica, non rilevando alcuna irregolarità, riepiloga 
l’ammissione degli operatori economici concorrenti: 

  Concorrente Codice Fiscale Stato 

1 ADRIACOS 01997520307 AMMESSO  

2 Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl 03738520265 AMMESSO  

3 ANESE SRL 01848780274 AMMESSO  

4 BRENTA LAVORI S.R.L. 03623920281 AMMESSO  

5 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 01332730298 AMMESSO  

6 EDIL COSTRUZIONI SRL 00133250258 AMMESSO  

7 IMPRESA GIRARDELLO 01594900290 AMMESSO  

8 IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL 02055950279 AMMESSO  

9 IMPRESA POLESE SPA 00133910935 AMMESSO  

10 LF COSTRUZIONI SRL 03040140265 AMMESSO  

11 RODIGHIERO CLAUDIO & C. Srl 00669350274 AMMESSO  

Il Presidente ricorda che l’appalto viene aggiudicato al prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 
9-bis) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. e che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L.76/2020, l’aggiudicazione 
sarà disposta a favore del concorrente che avrà proposto il primo ribasso inferiore alla soglia di 
anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 2 bis del D.Lgs.50/2016.  

La Commissione di gara procede quindi all’apertura della fase telematica di valutazione delle 
“Risposte Economiche” dei concorrenti ammessi, dando lettura dei ribassi offerti a partire dall’offerta 



 

 

del concorrente n. 1 e proseguendo in ordine progressivo. 

La Commissione di gara, verificata la corretta apposizione della firma digitale nonché l’indicazione 
dei ribassi offerti, la lista delle categorie, l’indicazione dei costi aziendali della sicurezza e dei costi 
della manodopera da parte dei concorrenti ammessi, procede a riepilogare di seguito le offerte 
ammesse e i relativi ribassi: 

 
n. Ragione sociale Ribasso offerto % 

1 ADRIACOS 6,732% 

2 Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl 9,217% 

3 ANESE SRL 5,288% 

4 BRENTA LAVORI S.R.L. 7,235% 

5 COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 15,641% 

6 EDIL COSTRUZIONI SRL 6,198% 

7 IMPRESA GIRARDELLO 2,272% 

8 IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL 13,75% 

9 IMPRESA POLESE SPA 5,856% 

10 LF COSTRUZIONI SRL 14,811% 

11 RODIGHIERO CLAUDIO & C. Srl 12,576% 

La Commissione procede quindi alla determinazione della soglia di anomalia secondo il metodo 
indicato al comma 2 bis dell’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e all’individuazione del concorrente che ha 
presentato il primo ribasso inferiore alla suddetta soglia.  

Le risultanze della determinazione della soglia di anomalia sono riportate nell’allegato 1 al presente 
verbale di gara. 

La Commissione prende atto che il valore della soglia di anomalia risulta essere pari a 11,848%. 

Il Presidente procede quindi alla chiusura della fase di valutazione delle risposte economiche e 
propone l’aggiudicazione a favore dell’Impresa Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl con sede 
in Castelfranco Veneto (TV) Via Circonvallazione Est 5 con il ribasso del 9,217%% per un importo 
complessivo pari a € 1.043.032,14. 

Alle ore 13:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta e conclusi i lavori della Commissione.  

Delle operazioni di gara si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto da tutti 
i componenti della Commissione in segno di accettazione e conferma. 
 
  

IL PRESIDENTE                I COMPONENTI 
 

F.to Marco Artuso 
 

                 F.to Laura De Zotti 
 

               
                 F.to Antonella Di Angilla 

Allegati: 

- Allegato 1 



Calcolo Offerta Anomala
127-21/ADA Lavori di “costruzione del serbatoio di accumulo per l’impianto di pompaggio

A = offerte con ribassi percentuali maggiori o uguali alla Soglia di Anomalia calcolata

Fornitore
Importo

soggetto a
ribasso

Prezzo
Confermato Ribasso

Ribasso
Percentuale

Scarto dal
valore medio

del ribasso (%)

Soglia

11,848

1 * COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL 1.082.752,55 15,641 169.353,326 15,641 A

2 * LF COSTRUZIONI SRL 1.082.752,55 14,811 160.366,48 14,811 A

3 IMPRESA PASQUAL ZEMIRO SRL 1.082.752,55 13,75 148.878,476 13,75 4,955 A

4 RODIGHIERO CLAUDIO & C. Srl 1.082.752,55 12,576 136.166,961 12,576 3,781 A

5 Adriatica Strade Costruzioni Generali Srl 1.082.752,55 9,217 99.797,303 9,217 0,422

6 BRENTA LAVORI S.R.L. 1.082.752,55 7,235 78.337,147 7,235

7 ADRIACOS 1.082.752,55 6,732 72.890,902 6,732

8 EDIL COSTRUZIONI SRL 1.082.752,55 6,198 67.109,003 6,198

9 IMPRESA POLESE SPA 1.082.752,55 5,856 63.405,989 5,856

10 * ANESE SRL 1.082.752,55 5,288 57.255,955 5,288

11 * IMPRESA GIRARDELLO 1.082.752,55 2,272 24.600,138 2,272

* Offerte accantonate (escluse dal calcolo) perchè comprese tra le ali

Sommario

Numero Offerte Valide

#Ali

Offerte comprese tra le ali

11

2

4

Somma dei ribassi percentuali

Media aritmetica dei ribassi percentuali

Soglia livello 161,564

8,795

Scarto medio aritmetico dei ribassi 3,053

Rapporto tra scarto medio e media aritmetica 0,347
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